3 Argumento de razón. Si en la facultad cognoscitiva solamente se dan la facultad cognoscitiva y las especies intencionales, o el acto cognoscitivo se identifica con la facultad o con la especie. Ahora bien, con ninguna de las dos. Luego. La menor es evidente en sus dos partes.

Los autores de la opinión contraria están divididos. Cayetano afirma que se identifica con la especie. Pruebo la imposibilidad de esta afirmación: La facultad se compara a la especie bajo el aspecto de receptiva, pero al acto cognoscitivo bajo el aspecto de activa. Luego es imposible que acto y especie se identifiquen. La premisa mayor es manifiesta: la facultad solamente recibe la especie, pero no la produce, como afirma Aristóteles al tratar el tema en los tx. 138 y 139. Y es claro. Porque el objeto es el que produce la especie en el sentido, como vere-

hic Aristoteles dicit, *tx.* 138 et 139.¹²⁴ Et patet, quia obiectum est quod producit speciem in sensu, ut in sequentibus¹²⁵ videbimus. Minor vero probatur, nam de ratione actionis vitalis est quod fiat a principio
80 intrinseco activo; si autem actus cognitionis esset idem cum specie, fieri ab obiecto, et potissime in sensibus. Unde Aristoteles, *De sensu et sensibili*, *cap.* 2,¹²⁶ reprehendit Democritum,¹²⁷ qui dicebat visionem esse imaginem, id est, speciem, ut ibi exponit D. Thomas.¹²⁸

4 Quod vero actus cognitionis non [sit] idem cum potentia, probatur
85 explicando prius intentum. Aiunt enim oppositum opinantes quod cognitio consistit in vitali attentione; quae attentio non est distincta realiter a potentia, sed modus illius separabilis ab illa, quod satis est, ut ab illa fiat effective, sicut animal / [cum] effective se movet, et nihil [realiter] distinctum a se efficit. P200

90 Contra hoc igitur arguitur, nam si actus cognoscendi tantum esset [animae] attentio, potius esset idem cum ipsa anima, quam cum potentia, immo superflua esset potentia distincta; et ita ipsa [anima] esset sua potentia; et sua potentia et operatio essent idem, quod repugnat rationi creaturae.

95 Item, sequitur [evidenter] quod actio cognoscitiva per sensum esset idem cum ipsa anima, atque adeo esset actio propria animae, et non coniuncti, et consequenter esset actio spiritualis rei subsistentis, et repugnaret brutis.

100 Item, ad huiusmodi attentionem superflua esset receptio speciei. Attendere enim [potest] anima etiam si nullam speciem recipiat, ut quando attente specto an aliquid possim audire.

Ex quo ulterius sequitur quod si auditio, v.g., non est nisi attentio animae, iam tunc ex parte animae est factum quidquid requiritur ad audiendum.